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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Известно, что практическое применение

формулы Кристоффеля–Шварца для конформного отображения многоугольников

на верхнюю полуплоскость ограничивается трудностями нахождения точных, или

достаточно хороших численных значений, прообразов вершин отображаемого

многоугольника. В том случае, если это единственное затруднение удастся каким-

либо способом преодолеть, то формула Кристоффеля–Шварца, сможет

значительно расширить область применения теории функции комплексного

переменного. Этот вопрос и рассматривается подробно в предлагаемой

диссертационной работе.

Дело в том, что метод предложенный профессором Томского университета

П.П. Куфаревым для определения прообразов вершин прямолинейного

многоугольника известен уже достаточно давно, начиная с 1947 года. Но он до

сих пор фактически не применяется должным образом. Причиной, возможно,

является наступившее всеобщее охлаждение интереса к применению

конформного отображения для решения задач математической физики. С другой

стороны, метод П.П. Куфарева является слишком оригинальным и находится

настолько далеко от сформировавшихся направлений по развитию численных

конформных отображений, что возникает риск утери ценного наследия в теории

функций комплексного переменного. В любом случае он явно нуждается в

популяризации, т. е. в том, чтобы подробно рассмотреть все численные аспекты

его применения. В действительности, этот метод имеет большие преимущества

перед другими приближенными численными методами, он не требует громоздких

вычислений, легко программируется и дает достаточно точные значения искомых

параметров.

Сказанное выше подтверждает важность, а также практическую и

теоретическую значимость исследований по разработке новых способов
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численной реализации конформных отображений канонической области на

произвольный многоугольник.

Метод конформных отображений, основанный на применении интеграла

Шварца–Кристоффеля, обладает большой универсальностью, в смысле богатства

отображаемых с его помощью областей. Были разработаны различные численные

методы построения конформных отображений, основанные на интеграле

Кристоффеля–Шварца, а также методы обходящие интеграл Кристоффеля–

Шварца, из-за сложности задачи определения параметров в этом интеграле. В

теории приближенных вычислений появились методы вариации границы или

методы последовательных конформных отображений. К этим методам относятся

метод П.Ф. Фильчакова, метод выпрямления наклонных разрезов, вариационный

метод М.А. Лаврентьева, метод тригонометрической интерполяции и другие.

Один из эффективных методов был предложен П.П. Куфаревым. В его

оригинальной работе [45] было показано, что проблема нахождения констант в

интеграле Шварца–Кристоффеля разрешима, если ввести в рассмотрение

перемещающийся разрез. В этом случае задача нахождения констант сводится к

решению более простой задачи: к численному интегрированию системы

обыкновенных дифференциальных уравнений. Однако этот оригинальный способ

не был воспринят современниками и до сих пор остается малоизвестным.

В то же время развитие вычислительных методов привело к созданию

компактных матричных технологий расчетов. В рассматриваемой

диссертационной работе эти технологии были применены для решения ряда

прикладных задач гидродинамики, содержащих в схеме построения решения

конформные отображения. Оказалось, что оригинальный метод П.П. Куфарева

как никакой другой приспособлен к матричным вычислениям. Получившиеся

программы расчетов по прикладным задачам занимают всего несколько строк. По

современным представлениям рассматриваемый в диссертации метод является

аналитическим, но из-за простоты программирования формул, определяющих
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конформные отображения, может быть рекомендован для инженерного

использования.

Степень разработанности темы исследования. Вместе с формулой

Шварца−Кристоффеля возникло и новое направление в теории функций –

численные методы конформного отображения (конец XIX века).

Первыми стали развиваться численные методы, основанные на

экстремальных свойствах отображающих функций. Эти свойства дали

возможность применить для построения функций ортогональные полиномы.

Первые применения этих методов приходятся на 20-е годы XX века (Карлеман,

Сеге, Бохнер, Бергман, Смирнов). В России в 30-е годы Г.М. Голузин, Л.В.

Контарович, В.И. Крылов, П.Ф. Фильчаков создали способы численных

конформных отображений. Предпочтение отдавалось методу вариации границ и

методу тригонометрической интерполяции.

С именем Л.А. Лаврентьева связано появление вариационных принципов

конформных отображений. Ему же принадлежит идея последовательных

конформных отображений. Существенный вклад в развитие приближенных

отображений многосвязных и решетчатых областей внесли М.В. Келдыш,

Л.И. Седов, Г.Ю. Степанов и др.

В конце 40-х годов XX века появился оригинальный метод П.П. Куфарева.

Метод продолжил развитие в работах Ю.В. Чистякова и Б.Г. Байбарина –

учеников П.П. Куфарева. В дальнейшем метод развивается для областей

специального вида в работах С.Р. Насырова, Л.Ю. Низамиевой, В.Я. Гутлянского,

О.Я. Зайдана, И.А. Колесникова. Проявленный интерес в этих работах к методу

П.П. Куфарева определения параметров в интеграле Кристоффеля–Шварца, а

также его значимость для приложений, подтверждает актуальность дальнейшего

глубокого исследования метода.

Цель диссертационной работы состоит в оценке возможностей современных

систем программирования для реализации метода П.П. Куфарева и решении на

его основе некоторых прикладных задач гидродинамики.
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Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Последовательно изложить основную идею метода П.П. Куфарева, и

заострить внимание на вычислительных проблемах, возникающих при ее

численной реализации.

2. Преобразовать систему обыкновенных дифференциальных уравнений

Куфарева, описывающих движение прообразов вершин, к удобному для

программирования виду.

3. Разработать небольшие сопровождающие программы (в системе MatLab),

с помощью которых осуществляется практическая реализация метода

П.П. Куфарева.

4. Подтвердить на примерах, с помощью счета, свойство метода

П.П. Куфарева, заключающееся в сохранении расстояний между вершинами в

процессе проведении разреза.

5. Разработать новый прием определения параметров отображения верхней

полуплоскости на внутреннюю область многоугольника с помощью метода

П.П. Куфарева.

6. Привести примеры решения конкретных задач, имеющих прикладное

значение.

Методология и методы исследования. В работе используются методы

теории функций комплексного переменного, дифференциальных уравнений,

математического анализа и приближенных вычислений.

Научная новизна работы заключается в использовании матричной формы

реализации численного метода П.П. Куфарева, приводящаяся в системе MatLab к

предельно простым программам. Такая форма реализации позволяет раскрыть

всю универсальность как метода П.П. Куфарева, так и формулы

Шварца−Кристоффеля, и обеспечить их широкое применение для решения

инженерных задач.

Положения, выносимые на защиту:

1. Прообраз подвижного конца разреза и прообразы близлежащих вершин

как функции параметра t (связанного с длинной разреза) в первом приближении
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имеют вид (используются для численного интегрирования дифференциальных

уравнений на эти прообразы с сингулярностью в области начальных данных):
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2. Дифференциальные уравнения для определения разностей расстояний

между прообразами вершин многоугольника и прообразом конца ведущего

разреза:
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где b – вектор-столбец, составленный компонентами bk = ak – λ (k = 1, … n),

(.b
–1

) – вектор-столбец, полученный покомпонентным обращением исходного

вектора b, L – длина выдвигаемого разреза, M(α) – матрица показателей степени

при вершинах углов многоугольника.

3. Комплекс программ, реализующих метод П.П. Куфарева в различных

случаях, в частности при отображении верхней полуплоскости на внутренность

многоугольника.

Теоретическая и практическая значимость. Работа носит, в основном,

теоретический характер. Но в ней численные результаты и примеры расчетов

играют не менее важную роль, так как именно они позволяют иллюстрировать

плодотворность применения метода П.П. Куфарева. Результаты, приведенные в

диссертации, можно использовать при чтении специальных курсов студентам,

специализирующимся в теории функций комплексного переменного и решению

задач математической физики.

Степень достоверности. Поскольку метод П.П. Куфарева опирается на

надежную математическую основу, то о достоверности его применения можно
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судить непосредственно по результатам счета, или визуально, по виду

получающихся при этом графиков изолиний.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались и обсуждались на VIII международной конференции,

посвященной 115-летию со дня рождения академика М.А. Лаврентьева.

«Лаврентьевские чтения по математике, механике и физике», г. Новосибирск,

2015 г., а также на четвертой конференции по геометрии многообразий и ее

приложениям с международным участием, (г. Улан-Удэ – оз. Щучье – оз. Байкал,

27–30 июня 2016 г.).

Публикации. Основные результаты диссертации представлены в трудах

вышеперечисленных конференций, а также в публикациях автора, перечисленных

в списке использованной литературы.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения и списка использованной литературы, включающего

78 наименований. Диссертация изложена на 115 страницах, содержит

40 рисунков.

Содержание работы

В первой главе приводится обзор литературы, посвященной истории

развития методов конформного отображения начиная с работ Шварца и

Кристоффеля. Особое внимание обращается на процесс развития в 20 веке

приближенных численных методов конформных отображений в работах

П.Ф. Фильчакова, М.А. Лаврентьева, М.В. Келдыша и многих других авторов.

Тем самым подчеркивается та важность, которая придавалась этой проблеме в

связи с развитием в то время теоретической аэродинамики. Указывается место

метода П.П. Куфарева в разрешении этого сложного вопроса о применении

численных способов в конформных отображениях.

Во второй главе описывается суть теории метода П.П. Куфарева.

Рассматривается семейство отображений Z = Z(W,t) на семейство

многоугольников Δ(t) с разрезом (разрезами) переменной длины L = L(t), t0 ≤ t ≤ T,

показано, что параметры (прообразы вершин) такого многоугольника при
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отображении Z, как функций параметра t, отвечающего за длину разреза,

удовлетворяют системе обыкновенных дифференциальных уравнений.

Параметры отображения на многоугольник со стертым разрезом дают начальные

условия для системы ОДУ. Параметры отображения на многоугольник Δ(T) с

разрезом длины L(T) можно найти, проинтегрировав ОДУ при t = T. Можно

усложнять многоугольник Δ, последовательно проводя разрезы, начиная с

достаточно простого многоугольника Δ(t0), отображение на который известно.

Поэтому на практике приходится численно решать не одну систему

дифференциальных уравнений Куфарева, а последовательность таких систем,

возникающих при выпускании очередных разрезов, причем число

дифференциальных уравнений в них увеличивается с каждым разом на две

единицы. Таким образом, в данной главе система дифференциальных уравнений

Куфарева приводится к удобному для программирования матричному виду и

решается вопрос о необходимости коррекции в них начальных условий.

Здесь же обсуждается замечательное свойство метода П.П. Куфарева. Оно

состоит в следующем. Если для отображения на многоугольник со стертым

разрезом Δ(t0) известны параметры в интеграле Кристоффеля–Шварца и сами

вершины многоугольника Zk, то при проведении очередного разреза его длина L(t)

и прообразы вершин ak(t) будут изменяться согласно уравнениям движения, в то

время как вершины самого многоугольника Zk – остаются на прежнем месте. Это

свойство в дальнейшем отчетливо проявлялось в численных экспериментах с

методом П.П. Куфарева.

Третья глава диссертации посвящена численной реализации конформного

отображения верхней полуплоскости на такую же верхнюю полуплоскость, но с

исключенной последовательностью прямолинейных разрезов. Это наиболее

простой случай для применения метода П.П. Куфарева. На его примере можно

прояснить общие свойства численной реализации по методу П.П. Куфарева и

составить необходимые для этого программные блоки.

Сам процесс конформного отображения, естественным образом, сводится к

решению двух совершенно независимых друг от друга задач. Первой такой
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задачей является численное определение прообразов вершин отображаемого

многоугольника, а другая заключается в расчете самого интеграла Кристоффеля–

Шварца, в предположении, что прообразы вершин уже известны. Решение второй

задачи является не менее важным, чем первой, поскольку это дает возможность

строить образы горизонтальных линий плоскости W, т.е. линий тока, что дает

наглядное представление о геометрии отображения и физических процессах,

которые отображение описывает.

Задачу о вычисление прообразов вершин по методу П.П. Куфарева можно

организовать в различных вариантах. В данной главе вычислительная программа

написана так, что на ее входе задается только последовательность сторон

отображаемого составного разреза и каждая из этих сторон рассматривается как

отдельный свободный вектор, записанный в комплексной форме.

Это удобно, т.к. по этому списку сторон можно легко найти их длины и

показатели степени в интеграле Кристоффеля–Шварца. На выходе из программы

получается последовательность матриц D, состоящих из двух строк. Первая

строка этих матриц содержит показатели степени при вершинах многоугольника,

а вторая строка содержит искомые прообразы вершин. Поскольку промежуточные

результаты счета сохраняются в рабочем пространстве, то имеется возможность

просматривать и анализировать все полученные результаты расчета после работы

программы.

Поясним сказанное тем, что покажем (ниже) как выглядит программа

вычисления прообразов вершин по методу П.П. Куфарева для разреза в виде

ломаной линии из трех отрезков.

 

 

   

   

 

1,D1, 2,D2, 3,D3

1) 6 5 , 6 , 10 ;

2) 1,D1 1 ;

3) 2,D2 2, ,D1 ;

4) 3,D3 (3,dz,D2);

function L L L razrez

dz i i

L rzr dz

L rzrn dz

L rzrn



  







(1)

В ней используется основной программный блок [L,DD]= rzrn (n, dz, D),

который использует список сторон dz, предыдущую матрицу D и номер (n)
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проводимого разреза для получения новой матрицы DD. Он включает в себя три

операции: вычисление показателей степеней множителей в интеграле

Кристоффеля–Шварца по отрезкам сторон многоугольника, коррекцию

начальных условий и собственно решение системы дифференциальных уравнений

П.П. Куфарева. Причем последняя операция имеет наиболее короткий

программный код, всего в одну строчку.

В этом блоке (rzrn) система дифференциальных уравнений П.П. Куфарева

интегрируется простым методом Эйлера с мелким шагом по заданной длине

выпускаемого разреза. Вряд ли здесь стоит применять другие способы решения

этой системы уравнений, вроде метода Рунге–Кутты, потому что и без того

скорость и точность счета оказываются достаточно высокими.

Матрица D3, рассчитанная в результате работы программы вида (1),

приобретает, например, следующие численные значения:

0.2211 0.1686 0.0526 0.0526 0.1686 0.7789
D3

32.0199 24.8255 16.0272 2.0494 2.0536 2.0538

    
  

   
(2)

Первая строка в ней содержит показатели степеней множителей в интеграле

Кристоффеля–Шварца, которые не были заранее заданными, а вторая строка

содержит прообразы вершин. По готовой матрице D3 графический программный

блок может вычислять необходимые интегралы Кристоффеля–Шварца и выдавать

на экран изображения линий тока.

Отметим, что в диссертации, начиная с третьей главы, приводятся тексты

различных программных блоков необходимых для нормальной работы метода

П.П. Куфарева. Это связано с тем, что они достаточно короткие и удобочитаемые.

При этом из-за их компактности, нет необходимости приводить словесное

описание алгоритмов.

Кроме модельного примера, подробно рассмотренного на основании

программы вида (1), в третьей главе приводятся и другие расчеты,

демонстрирующие различные возможности метода П.П. Куфарева.

Прежде всего, по приведенной выше матрице D3 видно, что прообразы

вершин расположены в возрастающем порядке. Число прообразов больше чем
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число проведенных разрезов, т.к. каждая вершина (кроме вершины – конца

разреза) ломаной линии имеет два прообраза.

Прообразы внешних и внутренних вершин имеют разные знаки, т.е. они

разделяются еще одной вершиной – вершиной ведущего разреза λ, который в

данном численном методе имеет прообраз λ = 0 и показатель степени α = 1. Его

можно вставить в таблицу матрицы D3, если это нужно.

Заметим, что если замкнуть подвижный конец разреза на границу

многоугольника, то семейство Δ(t) имеет два ядра. Соответствующее семейство

отображений Z = Z(W,t) из полуплоскости на семейство Δ(t) при замыкании

разреза сходится к отображению из верхней полуплоскости на одно из ядер (в

зависимости от нормировки семейства Z = Z(W,t)) согласно теореме Каратеодори

о сходимости последовательности областей к ядру [50, 78]. При этом, часть

прообразов вершин будет стягиваться в одну точку – вершину, которой будет

соответствовать суммарный показатель степени.

Таким образом, метод П.П. Куфарева можно применять к отображениям на

произвольные многоугольники (не имеющие разрезы в том числе).

Отображение верхней полуплоскости на полуплоскость с исключенным

прямоугольником имеет точное аналитическое решение, выражаемое через

неполные эллиптические интегралы. Сравнение численного метода

П.П. Куфарева с этим решением показало, что отношение длины прямоугольника

к его высоте совпадает с точным значением с относительной ошибкой порядка

0.14%. Таким образом, еще раз убеждаемся, что метод П.П. Куфарева обладает

достаточно высокой точностью расчета. Кроме того, оказывается, что с методом

П.П. Куфарева намного проще работать, чем с аналитическим решением, и он

также позволяет проверять правильность аналитических решений, которые часто

бывают слишком громоздкими.

Деформация границы многоугольника оказывает пренебрежимо малое

влияние на прообразы вершин, которые расположены на достаточном удалении от

места деформации. Это наблюдение можно использовать для удобства
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численного интегрирования. Так, например, решая задачу об отображении

верхней полуплоскости на полуплоскость с прямоугольной «ямкой» можно для

удобства края ямки приподнять на должную высоту, что позволит выбрать в

качестве начального многоугольника полуплоскость. В этом случае сравнение с

точным решением также показывает прекрасное совпадение пропорций ямки с их

точным значением.

В данной работе рассматривается метод П.П. Куфарева, основанный на

интеграле Кристоффеля−Шварца для отображения на многоугольник,

расположенный в открытой комплексной плоскости, и уравнение Левнера для

отображения на произвольную область в открытой комплексной плоскости с

неподвижной бесконечностью. Поэтому, в качестве начального многоугольника

Δ(t0), можно взять любой удобный многоугольник, лежащий в открытой

комплексной плоскости. Таким образом, метод П.П. Куфарева, реализованный в

виде программы (1) может применяться для построения отображения на верхнюю

полуплоскость с несколькими разрезами, исходящими из одной точки. В

программном блоке это отражается соответствующим составлением списка

сторон в его начальном задании.

Третья глава заканчивается примером решения прикладной задачи о

движении грунтовых вод под флютбетами плотин. При геометрической

интерпретации отображения строятся линии движения частиц жидкости и линии

постоянного напора, в то время как в других задачах данной главы – линии тока.

В качестве области определения отображения из соображений прикладного

характера выбирается вертикальная полуполоса.

Таким образом, третья глава занимает центральное место в диссертации,

поскольку в ней составлены основные программные блоки и на их основе

проведено изучение свойств и возможностей метода П.П. Куфарева для его

практического применения к численным конформным отображениям. Среди

положительных сторон метода П.П. Куфарева отметим, что решения системы
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дифференциальных уравнений на прообразы вершин могут реализовываться

различными численными методами, метод хорошо сохраняет длины выпускаемых

разрезов и легко программируется.

В четвертой главе диссертации исследуется возможность отображения

верхней полуплоскости на внутренность прямолинейного ограниченного

многоугольника с применением метода П.П. Куфарева. В данной работе система

дифференциальных уравнений на параметры получена с помощью

дифференциального уравнения Левнера для отображения с неподвижной

бесконечностью. Поэтому согласно теореме Каратеодори о сходимости

последовательности областей к ядру, при замыкании разреза на границу

семейство отображений сходится к отображению полуплоскости на то из двух

ядер, которое имеет бесконечность на границе. Однако, инвертировав

бесконечность и начало координат, можно построить отображение на

ограниченный многоугольник.

Типичная ситуация показана на рисунке 24, где обозначена нумерация

вершин многоугольника, который составлен из трех разрезов.

При переходе через точку f (в области W) направление обхода изменяется

на угол 2π, против часовой стрелки, поэтому точка f должна быть полюсом

второго порядка в интеграле Кристоффеля–Шварца, а сам этот интеграл


[…]


который поясняет сущность явления адвекции.

Рисунок 37 – Стадии деформации жидкой полоски в течении, обтекающем круг

На этом рисунке показаны положения жидкой полоски при различных

значениях времени t. Здесь жидкость обтекающая круг течет в левую сторону.

В статье [68], однако, авторы показывают, что задача адвекции значительно

упрощается, если поле течения описывается комплексным потенциалом скорости

w = φ + iψ, т.е. если течение получено с помощью конформного отображения

z = x + iy = f(w). Тогда для пары связанных между собой точек z и w можно

записать следующие равенства:

* 2

, , т.е.
dw dw dw

w z z w
dz dz dz

   
     
   

. (5.2.2)

Из них следует, что в области комплексного потенциала точки

перемещаются горизонтально со скоростью равной:

2
2 dw

z
dz

   . (5.2.3)

То есть горизонтальная скорость точки в плоскости w равна квадрату ее скорости

в физической плоскости.

Отсюда получается формула для времени перемещения точек,

расположенных в плоскости (φ, ψ):
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  
0 0

2
2

, ( , )
dz

t d f d
dw

 

 

        . (5.2.4)

Линии уровня функции t(φ, ψ) = const, в прядке возрастания их значений,

будут соответствовать последовательным положениям во времени начального

вертикального отрезка. Таким образом, все что нам нужно для решения задачи об

адвекции в стационарном течении – это нарисовать линии уровня для функции

t(φ, ψ). Для этого нужно еще, конечно, иметь аналитическое выражение (или

числовое представление) для функции отображающей верхнюю полуплоскость w

на обтекаемую область Z(w).

Наглядным примером может служить классическое течение из «трубы» с

высотой H, для которого конформное отображение имеет вид:

 (w) /wZ H w e   . (5.2.5)

На рисунке 38 показан характер деформации вертикального отрезка в

течении, которое описывается отображением (5.2.5).

Рисунок 38 – Изменение формы начального вертикального отрезка с течением времени

Из рисунка 38 видно, что в сложных течениях отрезок, состоящий из точек

жидкости, не движется параллельно самому себе, а сильно изменяет свою форму,

а также и свою длину. Его концы движутся вдоль линий тока, которые его

ограничивают. Они изображены на рисунке 38 пунктиром.
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Другой простой пример адвекции получается при обтекании дуги эллипса, в

верхней полуплоскости, с полуосями a и b. Конформное отображение для этого

случая имеет следующий вид:

2 2( )

( )
aw b w a b

Z w
a b

  



. (5.2.6)

Приведем программу, которая вычисляет линии уровня функции t(φ, ψ), по

формуле (5.2.4), для случая обтекания эллипса:

function [W, Z, ZW, t]=advect2

a=1; b=5;

phi=linspace (-2*(a+b), 5*(a+b), 500); psi=linspace(1,3,50);

[Psi, Phi]=ndgrid (psi, phi); W=Phi+1i*Psi;

[Z, ZW]=ellips (a, b, W);

contour (real (Z), imag(Z), t, 20, 'Linewidth', 1); colormap([0,0,0]);

hold on; fi=linspace (0, pi, 50); plot(a*cos(fi), b*sin(fi),

( , ( ). ^ 2);

'k', 'Linewidth', 2);

plot (

t cumtrapz phi abs ZW

Z(1, :), ': k'); plot (Z(end, :), ': k'); axis([-19, 60, -0.5, 10.5]); hold off ;

function [Z,ZW]=ellips (a, b, W)

Z=(a*W+b*W1)/(a+b); ZW=(a+b*W. / W1) / (

1 ( ( )).* ( . ^ 2 ( ) ^ 2);W sign real W sqrt W a b  

a+b);

end

end

. (5.2.7)

Результат расчета по программе (5.2.7) показан на рисунке 39.

Рисунок 39 – Последовательность положений вертикального отрезка в жидкости

при обтекании эллипса с полуосями: a = 2, b = 6

Отрезок теряет прямолинейную форму, и его длина уменьшается при

переходе через макушку эллипса, где повышена скорость течения. Он помещен

между линиями тока, отмеченными на рисунке 39 пунктиром.
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Собственно говоря, в программе (5.2.7) время движения частицы жидкости

t(W) определяется только одним оператором, следующим сразу же за обращением

к оператору с именем ellips. Задача этой подфункции заключается в вычислении

координат Z(W) и производной dZ/dw в отдельных точках верхней полуплоскости

W. Остальные операторы в этой программе являются графическими

надстройками. Если заменить подпрограмму ellips другой, соответствующей

иному конформному отображению, то вся программа, в принципе, не изменится.

Предыдущий рисунок (рисунок 38) был вычислен по аналогичной программе.

Мы, таким образом, проверили идею о возможности решения задачи

адвекции с помощью интегральной формулы (5.2.4), предложенную авторами

статьи [68]. Она действительно хорошо работает для установившегося потока

жидкости, так как не требует решения системы обыкновенных

дифференциальных уравнений и работает очень быстро. Но для

неустановившихся (вихревых) течений она не подходит, и придется пока

пользоваться дифференциальными уравнениями вида (5.2.1).

Если не известно точное аналитическое решение для конформного

отображения в виде формул подобных формулам (5.2.5) или (5.2.6), то тогда

нужно применять приближенные численные методы, в том числе и метод

П.П. Куфарева для нахождения прообразов вершин многоугольника.

Когда жидкость обтекает прямолинейные многоугольники, состоящие из

разрезов, то для решения задачи об адвекции целесообразно составить отдельную

подпрограмму, которая вычисляет одновременно три поля: W – прямоугольную

область в верхней полуплоскости, производную dZ/dW, и сами координаты Z(W) в

физической области. Такая программа, аналогична программе (5.2.7) для

отображения эллипса, может быть написана, например, в следующем виде:
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function [W, Zw, Z]=ff (DD)

b=DD(2,: ); alf=DD (1, :); m=length (b); N=2000;

phi=l inspace(b (1)-100, b (end) +100, N); psi=linspace(0.01, 8, 50);

[PSI, PHI]=ndgrid (psi, phi); W=PHI+1i*PSI;

;Zw W

Z=cumtra

1

pz

:

(phi, Zw, 2)+repmat ( W(:, 1), 1, N)

.* ( ( )). ^ a ( ); ;

;

end

fork m Zw Zw W b k lf k end  

. (5.2.8)

Программа (5.2.8) использует в качестве входного параметра матрицу DD,

которая должна содержать уже вычисленные методом П.П. Куфарева показатели

степени и прообразы вершин интеграла Кристоффеля–Шварца.

После работы такой программы ее выходные величины могут

использоваться как для решения задачи об адвекции, так и для рисования изотерм

в первой задаче данной главы об источнике тепла.

Пример одновременного решения трех задач: об обтекании разреза, задачи

об адвекции и задачи об изотермах от источника тепла в движущейся жидкости

показан на рисунке 40.

Рисунок 40 – Пример расчета обтекания разреза, состоящего из трех отрезков,

и одновременного построения линий t(x, y) = const в задаче об адвекции.

На нижнем рисунке показаны изотермы от источника тепла в потоке жидкости
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В данном примере верхняя полуплоскость W отображалась на верхнюю

полуплоскость Z(W) с тремя разрезами, и затем последовательно строились линии

тока, линии равного времени (для задачи адвекции), и линии одинаковой

температуры (для задачи о вынужденной конвекции).

Поскольку применялся метод П.П. Куфарева расчета прообразов вершин, то

приведем их численные значения, полученные программой для частного случая

списка разрезов dz = [4 + 4*i, 10, 9 + 3*i]:

0.250000000000000 31.633578553583821

0.250000000000000 26.443262784379879

0.102416382349567 14.547542034034196

0.102416382349567 3.100765359989939

0.250000000000000 3.105

D3'

 



 





052993463927

0.750000000000000 3.105055322432168

 
 
 
 
 
 
 







. (5.2.9)

В первом столбце здесь стоят показатели степени интеграла Шварца–

Кристоффеля, а во втором – прообразы вершин. Четвертую вершину a4 данная

программа не показывает, т.к. для нее известно, что: a4 = 0 и α4 = 1.

Из таблицы (5.2.9) видно, что положительные (внутренние) прообразы

практически слились в одну точку, что очень характерно для отображения

разрезов.

Полный текст программы, по которой вычислялся рисунок 40 приведен

ниже на следующей странице. Если в этой программе заменить список разрезов

dz другим аналогичным списком, то соответственно должны поменяются и все

остальные результаты расчета.
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Программа для одновременного расчета поля течения жидкости, задачи о

тепловом поле на течении, и задачи об адвекции:

function [ L1, D1, L2, D2, L3, D3, W, Zw, Z, T] = razrezTC

dz=[4+4*1i, 10, 9+3*1i];

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[L1, D1]=rzr1 (dz (1)) ; [L2, D2]=rzrn (2, dz, D1); [L3, D3]=rzrn (3, dz, D2);

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[W, Zw, Z]= ff (D3); X=real(Z); Y=imag (Z); phi=real ( W(3, :));

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 1);

contour (X, Y, imag (W), 5); colormap([0,0,0]);

hold on; plot (Z (1, :), 'k', 'Linewidth', 2); hold off; axis( [-50, 60, 0, 11] );

% - - - - - - - - - - - - -

( (5 : 30,: )). ^ 2; ( , , 2)

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 2);

contour (X (5:30, :), Y(5:30, :), t, 50); colormap([0,0,0]);

hold on; plot (Z (2, :), 'k', 'Line

;

w

t abs Zw t cumtrapz phi t 

idth', 2);

plot (Z (5, :), 'k:'); plot (Z(30, : ), 'k:'); hold off ; axis ([-50, 60, 0, 11]);

% - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

subplot(3, 1, 3);

Phi = real(W

( * ( 0));

T T.* (0, * (( 0). ^

); Psi = imag (W); Phi0 =-45; lam=1.0;

p=linspace (0.5, 0.05, 20); contour (X, Y, T, p); colormap ([0,0,0]);

hold on;

2

p

. ^ ));

l

2

T exp lam Phi Phi

besselk lam sqrt Phi Phi Psi

 

  

ot(Z(1, :), 'k', 'Linewidth', 3); hold off; axis ([-50, 60, 0, 12]);

end

(5.2.10)

В программе, конечно, используются ранее составленные в диссертации

программные блоки, такие как rzr1 (3.3.4), rzrn (3.3.5) и блок ff (5.2.8).

Блок Risline (3.3.6) в этой программе (5.2.10) не используется. Без него

можно вполне обойтись, т.к. рисование линий можно производить

непосредственно по значениям полей W, Z(W) и Z’(W).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При работе над диссертацией предполагалось исследовать возможности

метода П.П. Куфарева для осуществления численных конформных отображений.

Этот метод полностью оправдал наши ожидания. Задача построения отображения

разбивается на две совершенно не зависимые друг от друга части: 1) –

определение констант в интеграле Шварца–Кристоффеля (прообразов вершин

многоугольника), и 2) – вычисление самого этого интеграла Кристоффеля–

Шварца, который рассматривается как функция точек верхней полуплоскости.

Вторая часть задачи конформного отображения (о вычислении интеграла)

не представляет особых затруднений и может быть реализована различными

способами, но теоретическую основу метода П.П. Куфарева, конечно, составляет

первая часть – нахождение прообразов вершин многоугольников.

Изучение эффективности этого метода проводилось на ряде примеров

отображения многоугольников. Рассмотрены отображения на ограниченные и

неограниченные многоугольники, которые выбирались в виде различных

прямолинейных разрезов. Там, где это было возможно, сравнивались точные

решения с численными решениями, полученными с использованием метода

П.П. Куфарева, при этом решения совпадали с большой точностью. Метод

отличается большой гибкостью. Все возникающие в ходе решения задач

трудности легко преодолеваются.

При рассмотрении прикладных задач, таких как о течении грунтовых вод

под флютбетами плотин, о вынужденной конвекции и об адвекции в

стационарном потоке жидкости, можно убедиться, что метод позволяет легко

решать и эти сложные краевые задачи. Причем решение получается быстро и с

большой точностью и представляет реальную картину решения. Следует

заметить, что аналитическое решение подобных задач практически невозможно

даже в простейших случаях. Поэтому как численный метод, рассматриваемый

в диссертации метод определения параметров в интеграле Кристоффеля–Шварца

и построение на его основе конформных отображений прямолинейных
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многоугольников, оказывается очень эффективным для решения различных

научных задач, имеющих большое прикладное значение.

В диссертации изучены далеко не все возможности изученного метода. Так,

не исследованными остаются вопросы численной реализации для

многоугольников с несколькими вершинами в бесконечности, круговых и

двусвязных многоугольников. Все эти задачи еще предстоит решать.

Выражаю глубокую благодарность своему научному руководителю

профессору А.М. Бубенчикову, а также доценту Т.В. Касаткиной. Особую

признательность хочу выразить И.А. Колесникову, взявшему на себя труд по

прочтению полного текста работы и сделавшего много ценных замечаний. Также

благодарю всех сотрудников кафедры математического анализа за помощь и

внимание при выполнении данной диссертационной работы.
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