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Жамбаа Сонинбаяр окончил Ереванский ордена Трудового Красного
знамени государственный университет по специальности «Математика». В 2014
году он поступил в аспирантуру Национального исследовательского Томского
государственного университета. Обучаясь в аспирантуре, для углубления своих
знаний в комплексном анализе он выбрал тему по применению метода
П. П. Куфарева к решению ряда практических задач гидродинамики. Однако
практической целью для самого аспиранта было изучение возможностей,
заложенных в методе для применения в современных системах программирования.
Математическое наследие П. П. Куфарева для Томского государственного
университета имеет непреходящее значение. Поэтому решение задач,
представленных в диссертации, как и другие работы в этом направлении,
обеспечивают преемственность исследований в комплексном анализе.

Исполнительность и ответственность способствовали опубликованию серии
работ по тематике диссертации. С. Жамбаа лично и в соавторстве опубликовал
10 работ в российских и зарубежных изданиях, в том числе 6 статей в журналах,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной
степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук (из них 1 статья
в российском научном журнале, переводная версии которого индексируется Web of
Science, 3 статьи в российском научном журнале, индексируемом Web of Science), 1
статья в издании, индексируемом Web of Science, 3 статьи в сборниках материалов
международных и всероссийской научных конференций (в том числе 1 зарубежная
конференция).

Диссертация С. Жамбаа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка
литературы. В первой главе приводится обзор литературы, посвящённой истории
развития методов конформного отображения. Вторая глава посвящена описанию
сущности теории метода П. П. Куфарева и его замечательного свойства. В третьей
главе диссертации представлена численная реализация конформного отображения
верхней полуплоскости на такую же верхнюю полуплоскость, но с исключённой
последовательностью прямолинейных разрезов, которые расположены в той же
верхней полуплоскости. В четвёртой главе исследуется возможность отображения
верхней полуплоскости во внутреннюю область прямолинейного многоугольника
с применением метода П. П. Куфарева. Пятая глава посвящена решению
прикладных задач.

В диссертации показано, что конформные отображения позволяют решать
задачи математической физики в сложных областях способом сведения
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определяющих отображения уравнений к матричной форме. Это, в конечном счете,
позволяет проводить программирование многих конкретных задач, имеющих
практическое значение. В работе приводятся сопоставления численных решений
с известными точными решениями, которые показывают хорошее совпадение
результатов.

Автор представленной диссертации проявил глубокое понимание идеи
П. П. Куфарева и обеспечил её реализацию в ряде оригинальных постановок.
За время работы над кандидатской диссертацией С. Жамбаа зарекомендовал себя
в качестве трудолюбивого и заинтересованного исследователя, понимающего
предмет исследования, способного к самостоятельной научной работе
и применению на практике абстрактных знаний по конформным отображениям
плоских областей. С. Жамбаа завершил серьёзный этап, увязывающий
исследования, ставшие уже классическими, с современностью.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, изложение материала
построено логически грамотно. Основные выводы работы обоснованы,
и их достоверность не вызывает сомнения. Результаты хорошо апробированы
и опубликованы. Считаю, что представленная к защите работа по форме
и содержанию, актуальности, полноте поставленных и решенных задач, совокупности
новых научных результатов отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор по уровню квалификации заслуживает присуждения учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 -
Вещественный, комплексный и функциональный анализ.
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